12

[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                     ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	г. Кирс

Об утверждении порядка создания  и  работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда,  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

          В соответствии с  Постановлением  Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 года N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,  постановлением Правительства Кировской области от 22.09.2017 № 5-П «О мерах по обеспечению обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Кировской области»,  в целях обеспечения  проведения  обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества  в многоквартирных домах, в которых проживают  инвалиды, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области, администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать муниципальную межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить  Положение о муниципальной  межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Верхнекамского муниципального округа по социальным вопросам   Семеновых И.Г.
 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский  муниципальный округ Кировской области.
Глава Верхнекамского

муниципального округа                                                           Е.Ю. Аммосова
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий специалист

по  социальным вопросам                                                    Е.Л. Двоеглазова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

 муниципального округа

по социальным вопросам                                                    И.Г. Семеновых

Консультант  правового отдела                                                А.С. Гребельникова
Разослать: Двоеглазовой Е.Л. -2 экз

Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верхнекамского муниципального

округа  от                       №

СОСТАВ
муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов  и общего имущества в многоквартирных
домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки
приспособления жилых помещений  инвалидов и общего имущества
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды,
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий
их доступности для инвалидов
	СЕМЕНОВЫХ

Ирина Германовна

УШАКОВА

Валентина Викторовна

ДВОЕГЛАЗОВА

Елена Леонидовна

Члены комиссии:

ДОЛИНИНА

Елена Владимировна

КАЗАРИНОВА

Алевтина Александровна

МЯКИШЕВ

Сергей Николаевич

ИВАЩЕНКО

Ирина Сергеевна

ОСКОЛКОВА

Вера Сергеевна

СМЕХОВА

Ангелина Александровна

ВАРАНКИНА

Татьяна Александровна

КУЧЕРОВ

Максим Николаевич

ВОЛЬГИНА

Нина Николаевна

ТАШКИНОВ

Николай Георгиевич

ЛЕОНТЬЕВА

Елена Михайловна
	-

-

-

-

-

  -

-

-

-

-

-

-

-

-

	заместитель главы администрации  муниципального округа по социальным вопросам,  председатель комиссии

заведующий  отделом проектной деятельности, архитектуры и градостроительства, заместитель председателя комиссии

ведущий специалист по социальным вопросам, секретарь комиссии

начальник управления имуществом Верхнекамского муниципального округа

консультант по жилищному контролю – муниципальный жилищный инспектор

главный врач  КОГБУЗ «Верхнекамская ЦРБ» (по согласованию)

исполняющий обязанности директора КОГАУСО «Верхнекамский КЦСОН» (по согласованию)

представитель филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», социальный координатор

председатель Верхнекамской районной организации Кировской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

заведующий Светлополянского территориального отдела

заведующий Рудничного территориального отдела

заведующий Лесного территориального отдела

заведующий Лойнского территориального отдела

заведующий Кайского территориального отдела

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Верхнекамского муниципального

округа  от                       №

Положение
о муниципальной  межведомственной комиссии

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда,
в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Положение) в соответствии с Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", определяет порядок создания и работы муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях оценки приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создана для проведения обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда , а также частного жилищного фонда на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ,  в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - обследование), а также оценки технической возможности их приспособления с учетом потребностей инвалидов в зависимости от особенностей ограничений жизнедеятельности, обусловленных инвалидностью лиц, проживающих в таких помещениях.

1.3.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 09 июля 2016 г. N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Функции и права Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) визуальное обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды;

2) оформление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

3) принятие решения о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

4) вынесение заключения о возможности или отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключения об отсутствии такой возможности.

2.2. Комиссия имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельности Комиссии материалы, документы и информацию;

2) привлекать к участию в работе Комиссии представителей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором проживает инвалид, в отношении которого проводится обследование.
3. Порядок создания и работы Комиссии

3.1. Решение о создании Комиссии принимается администрацией муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области в форме постановления, которым утверждается персональный состав Комиссии.

3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий, утвержденным администрацией муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области
                   4. Состав комиссии и её полномочия
4.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

Организует работу Комиссии председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

4.2. Председатель Комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

2) дает поручения членам Комиссии по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

3) инициирует проведение заседаний Комиссии (по мере необходимости);

4) организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией;

5) представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

6) осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения задач, возложенных на Комиссию.

4.3. Члены Комиссии:
1) Участвуют в обследованиях, в заседаниях комиссии, а в случае невозможности участия в обследовании и (или) присутствия на заседании комиссии не позднее чем за один день до даты проведения обследования, заседания комиссии уведомляют об этом секретаря комиссии, направляют свое мнение по вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, в письменной форме, которое оглашается председателем комиссии на заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания комиссии.
2) имеют право знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение Комиссии;

3) имеют право выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

3) имеют право проверять правильность содержания актов визуальных осмотров, заключений и протоколов заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;

4)имеют право  выражать свое особое мнение в письменной форме с приложением его к решению Комиссии (акту, заключению);

4.4. Секретарь Комиссии:

1) готовит предложения о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;

2) формирует проект повестки дня заседания Комиссии;

3) информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии, о повестке заседания Комиссии, дате, месте и времени его проведения, а также о результатах заседания Комиссии;

4) ведет протоколы заседаний Комиссии;

5) осуществляет непосредственный подсчет голосов членов Комиссии;

6) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени Комиссии;

7) ведет делопроизводство Комиссии.

4.5. Комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний, обследований и визуальных, технических осмотров.

4.6. Комиссия правомочна осуществлять полномочия при наличии кворума, который составляет не менее половины членов комиссии от общего состава комиссии.

4.7. Председатель комиссии:

- назначает место, дату и время заседания комиссии;

- определяет круг приглашенных лиц;

- доводит до присутствующих членов комиссии повестку дня и руководит заседанием;

- утверждает протокол заседания комиссии.

4.8. Секретарь комиссии по поручению председателя комиссии:

- не менее чем за 3 рабочих дня оповещает членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии;

- оформляет акты визуальных осмотров, протоколы заседания комиссии.

4.9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

4.10. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

4.11. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению комиссии.
5. Организация работы комиссии
5.1. Обследование проводится комиссией в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда Кировской области, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

5.2. Формами работы комиссии являются:

5.2.1. Обследования жилых помещений инвалидов.

5.2.2. Заседания комиссии.

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.

5.4. По результатам проведения заседания комиссии в течение пяти рабочих дней со дня его проведения оформляется протокол, который подписывается всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании.

5.5. Решение комиссии принимается большинством голосов от установленного числа членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

5.6. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению комиссии.

5.7. По результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования) по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23.11.2016 N 836/пр "Об утверждении формы акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида".

5.8. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - экономическая целесообразность).

5.9. На основании акта обследования и решения об экономической целесообразности (экономической нецелесообразности) комиссией выносится заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

5.10. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в течение 10 дней со дня его вынесения направляется  главе муниципального образования по месту нахождения жилого помещения инвалида, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

5.11. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.